II. Altera Patrum assertio est, *Filium esse θεὸν ἐκ θεοῦ, φῶς ἐκ φωτός.* Filius ergo, ut hæc quoque articulatim examinemus,

i. Est

1. *Est Θεὸς ἐκ Θεοῦ.* Quando Nicæni Antistites in præcedentibus assertuerunt, Christum esse θεὸν ἀληθινόν, id fecerunt, ad adstruendam adversus Arianos ejus Deitatem: nunc verò eundem appellant θεὸν ἐκ Θεοῦ, ad denotandam ejus originem & emanationem à Patre. Hic verò ante omnia observandum est, vocem θεὸς modò ὄσιαν, modò ὑποστικὴν sumi. Quando οὐσιաν suinitur, ponitur ἀπλῶς, ejusque laxior & communis significatio non restringitur & limitatur ad aliquam personam. De hac acceptance Greg. Nazianzenus Orat. 36 pag. 589. Οὐν καὶ ὁ θεὸς τῆς οὐσίας δύματα. *Ens & Deus essentiæ nomina sunt.* Et Nyssenus tractatu adv. Græcos, statim in principio, t. 2. pag. 82. Εἰ τὸ θεὸς ὄνομα προσώπων δηλωτικὸν ὑπῆρχε, τρία πρόσωπα λέγοντες, ἐξ ἀνάγκης ἀν τρεῖς ἐλέγομεν θεός. Εἰ δὲ θεὸς ὄνομα οὐσίας τημαντικὸν ἔξι, μίαν οὐσίαν διολογοῦντες τῆς ἀγίας Τριάδος, ἐν τῷ θεῷ εἰκότῳ δοξάζομεν· ἐπεὶ μᾶς θείας ἐν ὄνομα τῷ θεῷ ἔξι. Si nomen hoc, Deus, personas denotaret, cùm tres personas dicimus, ex necessitate tres dicemus deos. Quod si verò nomen Deus essentiam designat, dum unam essentiam confitemur sanctæ Trinitatis, unum Deum meritè glorificamus, quia unius essentiæ unum nomen, Deus est. Quando verò ὑποστικὴ accipitur, certam SS. Trinitatis personam designat. Damascenus lib. 3. orthod. fidei, cap. 11. pag. 217. Θεὸς καὶ τὸ ιωνὸν τῆς Φύσεως συμαίνει, καὶ ἐφ' ἐνάργη τῶν ὑποσάσεων τάττεται παρωνύμως, ὥσπερ καὶ ἀνθρωπος. Θεὸς γάρ ἔστιν ὁ θείαν ἔχων Φύσιν, καὶ ἀνθρωπος ὁ ἀνθρωπίνης. Deus & communem naturam significat, & unamquamque hypostasin denominat, ut etiam homo. Deus enim est, qui divinam habet naturam, & homo, qui humanam. Ita vox Πατὴρ aliquando sumitur οὐσιαν, aliquando ὑποστικὴν, ut docuimus cap. 4. Hoc loco, cùm Christus dicitur θεὸς ἐκ θεοῦ, particula ἐκ originem unius ab alio, ac proinde personalem proprietatem significat, & ita vocabulum θεὸς est ὄνομα σχετικὸν, & pro persona, non pro essentia ponitur, ejusque significatio restringitur ad denotandam personam Patris & Filii, quarum illa Deus est, ista verò Deus de Deo, id est, Deus à Patre, qui est idem Deus per generationem procedens. Quomodo dicatur Φῶς ἐκ Φωτὸς deinceps audiemus.

Quando verò dicitur θεὸς ἐκ θεοῦ, inde concludi videtur, cum non esse αὐτόθεον. Atque hoc minimè ἀνεξίτατο relinquendum. Genebrardus, ἀνατεπταμένος τὸν ταχυτερῶν ὡν, si quisquam alias, μυρίς διαβολὰς ἐπαντλεῖν, solitus, gravissimum impegit maximo Calvinus crimen, quod asseruerit, Filium Dei esse αὐτόθεον. Juréne verò, an injuriā, paucis expendamus. Valentinus Gentilis, qui Serveti opiniones recoxit & interpolavit, asserbat

rebat essentiam Filii ab essentia Patris profluxisse, ac proinde secundariam esse Filii essentiam: dicebat, ut monstrō dogmati monstrosa fingeret vocabula, Patrem esse essentiātorem, Filium essentiātum, ac proinde solum Patrem esse autēθeον, id est, essentiātorem, & non essentiātum ab alio: Filium autem negabat esse autēθeον, quippe quem essentiātum ab alio dicebat, id est, ejusdem essentiam ab essentia Patris propagatam. Calvinus ex verbo Dei, & totius Ecclesiae Orthodoxe consensu afferit, eandem esse essentiam Patris & Filii, sed unicam, cuius æterna communicatio Pater Filium genuerat, ac proinde Filium esse autēθeον, id est, non essentiātum, nec deificatum ab alio. Quid hic vel ipsa carpat nequitia? Qui non audirentur clamores, qui non contra Calvinum vibrarentur αὐτοθεϊσμοι, si Filium autēθeον esse negasset? Jam cùm veritatem doceat, id etiam invidia concoquere nequit. Bellarminus tamen, vi & evidētia veritatis viētus, Calvinum, ab errore liberat lib. 2. de Christo. cap.

## 19.

Ut verò hæc controversia non tantūm sedetur, sed penitus tollatur, vocem autēθeος dupli maximè significati sumi observandum:

a. Αὐτόθεος idein significat, quod αὐτοφία, αὐτοδύναμις, αὐτολήψια, αὐτοφρετή, αὐτοδικαιοσύνη, αὐτοφῶς. In his enim vocibus αὐτός denotat perfectionem increatam & infinitam; deinde excludit μετοχής & participationis modum. Hæc de Christo conjungit Athanasius Orat. contra Gentes, t. i. pag. 5. ab eo enim vocatur αὐτοφία, αὐτολόγος, αὐτοδύναμις, αὐτοφῶς, αὐτολήψια, αὐτοδικαιοσύνη, αὐτοφρετή. *Ipsa sapientia, ipsum Verbum, ipsa potentia, ipsum lumen, ipsa veritas, ipsa justitia, ipsa virtus.* Hoc sensu autēθeος significat eum, qui habet essentiam divinam increatam & infinitam. Deinde, qui eam habet communicatione, citra omnem caussalitatem & dependentiam. Ejusmodi autem esse Filium, nemo negaverit, nisi qui voluerit αρειομανεῖν. Christus enim cùm sit verè & ὄντως Deus, non potest non habere deitatem infinitam & increatam æquè ac Pater. Deinde eam habet citra omnem caussalitatem & effectionem, quia Filius non est factus, sed genitus: non est à Patre δημιουργικός sed Τ'ικός & γεννητικός. Vide cap. præcedenti, sub numero 11. Hoc sensu Filius æquè est ἀγένητος atque Pater, sed non ἀγένητος: non est γενητός, sed γενητός. Vide Observat. nostrarum cap. 6. Hoc sensu Calvinus Filium vocat autēθeον, non alio. Nec primus ita locutus: Doctores habuit viros de orthodoxia, in ipsa primitiva Ecclesia, optimè meritos. Diserte Epiphanius hæresi 77. Οὐ θεὸς λόγος ἐν ἐκυτῷ ἔχων τὴν τὰς τελείωτα αὐτοτέλειος;

τέλειος ἦν, αὐτόθεος ἦν, αὐτοδύναμος, ἀυτοῦτος, αὐτοφῶς. Deus Verbum in se ipso omnem habens perfectionem per se perfectus existens, per se Deus, per se potentia, per se mens, per se lux. Eusebius hist. Eccles. lib. 10. cap. 4. pag. 109. a. ex oratione panegyrica de Ecclesiarum exstructione, Paulino, Tyriorum Episcopo, nuncupata, ait Imperatores Christum venerari & confiteri, ωχ' οἷα κοινὸν ἐξ ἀνθρώπων βασιλέων γενόμενον ἀλλ' οἷα τῆς καθόλου θεοῦ παιδεία γνήσιον, καὶ αὐτόθεον, non tanquam commixtem aliquem ex hominibus Regem factum; sed tanquam germanum Filium Dei universorum, & per se Deum. Et quid aliud vult D. Augustinus, quando lib. 5. de Trinitate, cap. 11. scribit, sicut Trinitas unus Deus dicitur, magnus, bonus, & eternus, omnipotens; ideoque ipse sic sua dici potest Deitas, ipse sua magnitudo, ipse sua bonitas, ipse sua aeternitas, &c. ipse sibi unitas & Deitas. Hinc inferimus; ut Pater est αὐτόθεος, ad σοιαν quod attinet, ita & Filius, ad eandem σοιαν quod attinet.

b. 'Αυτόθεος potest significare eum, qui habet quidem essentiam Divinam, sed eam habet à se, id est, à nullo. Hoc sensu non est verum, Christum esse αὐτόθεον: sic enim tolleretur ιδίωμα ἀΦοριζικὸν καὶ προσωπικὸν Filii, qui quidem eandem essentiam habet cum Patre, eam tamen habet à Patre, sibi per ineffabilem generationem communicatam. Etenim de ratione generationis est, ut generans genito communicet essentiam suam: Filius ergo, qui genitus est à Patre, naturam & essentiam accepit à Patre. Deinde Pater & Filius non distinguuntur essentiā, sed τρόπῳ ὑπάρχεις, id est, modo eam habendi. At si Filius essentiam haberet à se, id est, à nullo, æquè ac Pater, idem esset essentiæ modus in Patre & Filio. Tertio, receptum est apud omnes, quod traditur à Justino, lib. de Fide orthodoxa, Patrem habere essentiam ἀγεννήτως, citra generationem. Hinc ejus ιδίωμα ἀΦοριζικὸν est ἀγέννητον, apud Nazianzenum, Orat. 26. pag 445. & ἀγέννητον esse. Alexander, Episcopus Alexand. in epistola ad Alexandrum Constant. apud Theodoretum, hist. Eccles. lib. 1. cap. 3. pag. 533. Πισεύομεν εἰς μόνου ἀγέννητου πατέρα, ὃδέν τοι εἶναι αὐτῷ τὸν αἴτιον ἔχοντα. Credimus in solum ingenitum Patrem, qui essentiæ suæ autorem nullum habet. Filius autem essentiam habet γεννητῶς, id est, per generationem. Vide supra cap præcedenti, num. i. Filium autem essentiam habere per generationem, & eam non habere à Patre, à quo genitus, pura puta contradicatio est. Tandem, Filium essentiam habere à Patre, magno consensu testantur veteres. Athanasius Dial. 5. de Trinitate: χριστὸς διὰ τὴν ἐκ Πατρὸς Φύσιν ζωτοιῆσει ἡμᾶς. Christus propter essentiam, quam ex Patre